

### خبر کوتاه

#### رکودبه بانک سوئیس رسید

جولیوس بائر از کاهش ۲۶ درصدی سود سهامداران برای نیمه اول سال ۲۰۲۲ خبر داد زیرا مدیر دارایی سوئیس تحت تاثیر آنچه آن را یکی از بدترین دوره‌های ۶ماهه برای بازارهای سرمایه در دهه‌های اخیر نامیده قرار گرفته‌است. به گزارش ایسنا، سود خالص قابل انتساب به سهامداران به ۴۵۱ میلیون فرانک سوئیس (۶۴۹.۴میلیون دلار سنگاپور) کاهش یافت و طبق داده‌های Refinitiv، پیش‌بینی تحلیلگران برای ۴۷۷میلیون فرانکاز دست رفته‌است. این بانک خصوصی مستقر در زوریخ اعلام کرد که دارایی‌های تحت‌مدیریت آن پارکوددر بازارهای جهانی، ۱۱ درصد کاهش یافته و به ۴۲۸ میلیارد فرانک رسیده‌است. فیلیپ ریکناک، مدیر عامل این بانک گفت که این دوره‌شاهدرویدادهای ژئوپلیتیکی بی‌سابقه‌ای بودیم که تاثیر عمیقی بر ارزش‌گذاری دارایی‌ها و احساسات مشتری داشته‌است.

### سرمقاله

#### فرصت‌اشتغال آفرینی

#### پایدار در بخش کشاورزی

**ادامه از صفحه یکم.**
چندصد هزار شغل از این طریق ایجاد می‌شود.
باتوجه به شرایط موجود، وضعیت اقتصادی و تحریم‌های ظالمانه، نیاز است که در بخش‌های کشاورزی و دامداری بیش از پیش سرمایه گذاری کنیم و بخش‌های نظیر آب و برق، تقاضای داخلی را پوشش دهیم.
متأسفانه به دلیل ضعف مدیریت، زیرساختهای اشتغال پایدار صنعتی از گذشته به درستی پایه گذاری نشده‌و در بخش صنعت توانسته ایم به اشتغال چندانسی دست پیدا کنیم.
در شرایطی که بازارهای داخلی نیازمند تامین میوه و تره بار است نباید به صادرات آن روی بیاوریم.
ایران کشوری چهار فصل است که در گوشه و کنار آن می‌توان کشاورزی و دامداری کرد بنابراین این وقتی نمی‌توانیم بازارهای داخلی را تامین کنیم قطعا در عرضه و تقاضای آن دچار مشکل می‌شویم و صادرات در چنین شرایطی صحیح نیست لذا باید با برنامه ریزی دقیق و هزینه کمتر رونق بخش کشاورزی را در دستور کار قرار بدهیم.
مفهوم صادرات این است که ماژد تولیدرا صادر کنیم نه آنکه وقتی تقاضا در بازار داخلی وجود دارد محصولات کشاورزی را صادر کنیم تا عرضه و تقاضای داخلی به هم بریزد.
وقتی بدون در نظر گرفتن تقاضای داخلی صادرات صورت می‌گیرد خودبه خود تورم در این بخش می‌شود در نتیجه خرید و مصرف میوه و تره بار به دلیل صادرات و کمبود عرضه به شدت کاهش می‌یابد.
بخش گردشگری نیز به عنوان یکی دیگر از بخش‌های دارای ارزش افزوده و اشتغال با اعظم می‌شود.
تکیه در همسایگی ما نفت و گاز ندارد ولی بخش اعظم اقتصاد خود را از راه گردشگری و جذب توریست اداره می‌کند.
ما یک مدیریت صحیح و تصمیمات مناسب می‌توانیم در زمینه گردشگری داخلی و خارجی فعال تر شویم و اشتغالزایی کنیم و بخشهای بسیاری از صنعت گردشگری منتفع شوند.

### یادداشت

#### همکاری‌های جدید باشریک سیاسی

**ادامه از صفحه یکم.**
گاز ۴۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری انجام شود و به‌طور قطع ضمن ایجاد اشتغالزایی فعال، اثر بسیار گسترده‌ای هم در اقتصاد کشور خواهد داشت.
در مذاکرات منتهی به عقد پیمان برجام، شرکت توتال فرانسه پذیرفته بود که ۵ میلیارد دلار در بخش بالادستی صنعت نفت سرمایه‌گذاری انجام دهد که البته این سرمایه‌گذاری انجام‌نشده این شرکت با تحریم آمریکا از ایران خارج شد؛
وقتی این تفاهمانه ۴۰ میلیارد دلاری را در مقام مقایسه قرار می‌دهیم، می‌بینیم که قرارداد روسیه ۸ میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری کند.
برخی چاه‌های نفت و گاز بازدهی خود را از دست داده‌اند، اما با سرمایه‌گذاری روس‌ها در بخش بالادستی صنعت نفت به‌زودی شاهد احیای مخازن و بهره‌برداری بیشتر و افزایش تولیدو به تبع آن رشد صادرات خواهیم بود.
افزون بر افزایش تولید و صادرات نفت، با توجه به اینکه در روسیه شرکت‌های قدری در زمینه نفت و گاز فعال هستند، این امکان فراهم می‌شود که بتوان تبادل دانش و فناوری کرد و از توانمندی این شرکت‌ها در بخش بالادستی صنعت نفت استفاده کرد.
همکاری شرکت‌های نفتی ایرانی و روسی می‌تواند ارتباط بین دو کشور را عمق و غنا بخشد؛ افزونی بر این کشورهایی که تحت پیمان روسیه هستند نیز از منافع چنین قراردادی بهره‌مند شوند و روابط ایران با این کشورها نیز بهبود می‌یابد.
این امر سبب تقویت پول ملی و گسترش صادرات ایران به روسیه نیز خواهد شد و به‌طور قطع ضمن ایجاد اشتغالزایی فعال، اثر بسیار گسترده‌ای هم در اقتصاد کشور خواهد داشت.
سال‌ها قبل از ایران، قطر با سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی توانست سهم بیشتری از استخراج گاز از این میدان مشترک را به خود اختصاص دهد؛ اما اکنون صنعت نفت ایران نیز می‌تواند با سرعت بیشتری از این حوزه مشترک بهره‌برداری کند و عقب‌ماندگی هم اگر وجود داشته باشد جبران کند.
دیپلماسی فعال سیاسی و اقتصادی دولت سیزدهم سبب شده‌است که با وجود تحریم‌ها، صادرات نفت خام افزایش پیدا کند و به بالای یک میلیون بشکه در روز برسد؛ البته قیمت نفت و به تبع درآمدهای نفتی هم در یک سال اخیر افزایش داشته‌و همین امر سبب شده‌است که شاهد کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی نشانییم.
با دیپلماسی سیاسی دولت سیزدهم طی این مدت، همچنین روابط ایران با همسایگان از جمله عمان، ترکمنستان، ازبکستان، قرقیزستان، جمهوری آذربایجان و به تازگی ترکیه نیز بهبود یافته‌است.
برقراری ارتباط با پاکستان هم در دستور کار قرار دارد.
مسئری که دولت شروع کرده، مسیر حل‌کننده مشکلات است؛ از طرفی روابط خارجی و بین‌المللی ایران به‌خصوص با دو قدرت جهانی چین و روسیه تقویت شده و از طرف دیگر روابط خارجی ایران با همسایگان یکی پس از دیگری در حال بهبود است و از سوی دیگر دولت برای پرداخت تعهدات خود به بانک‌ها دست‌نخورده با استقراض از بانک مرکزی نرزدده‌است.
به‌زودی شاهد روند رو به کاهش نرخ تورم خواهیم بود و دیری نخواهد گذشت که دولت موفق می‌شود شرایط ثبات اقتصادی را فراهم کند.

#### ۳۰۰ هزار میلیارد تومان وام اشتغال پرداخت می‌شود



معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: امسال در قالب تبصره ۱۸ برای ایجاد اشتغال، ۱۵۰ هزار میلیارد تومان منابع بودجه در تلفیق با منابع بانک‌ها ۳۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به نرخ ترجیحی پرداخت می‌شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، محمدهادی سبحانیان، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، امروز در نشست خبری در محل وزارت اقتصاد در مورد طرح‌های دولت برای رونق تولید و پرداخت تسهیلات برای اشتغالییان کرد؛ در قالب بند تلف تبصره ۱۸ قانون بودجه تسهیلات رونق تولید و اشتغال توسط ۱۲ دستگاه در بانک‌های عامل سیرده‌گذاری می‌شود که در تلفیق با منابع داخلی بانک‌ها حجم این منابع به ۲ تا ۳ برابر و در برخی موارد تا ۵ برابر افزایش می‌یابد که صرف پرداخت تسهیلات با نرخ ترجیحی ۹ تا ۱۶ درصد می‌شود.
وی افزود: کل منابعی که در قالب منابع تبصره ۱۸ بند الف در بودجه سال گذشته در نظر گرفته شده بود ۲۲ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۱۹ هزار میلیارد تومان به اندازه ۵۹ درصد محقق شد، در حالی که در سال قبل از آن از رقم مصوب ۱۰ هزار میلیارد تومان فقط مبلغ یک‌هزار میلیارد تومان یعنی ۱۰ درصد محقق شده بود.

گوینیم که در گذشته که محرک اصلی بازار دلار بود و اول دلار صعودی می‌شد و چند بعد بازار حرکت می‌کرد، امروزه دیگر این گونه نیست.
به نظر می‌رسد قیمت سهام شرکت‌ها همچنان جباری رشد دارد و بر اساس پیش‌بینی‌های انجام‌شده، بازار سهام می‌تواند تا پایان سال جاری با رشد حدود ۳۰ درصدی مواجه شود، اما این رشد به‌صورت تدریجی و آهسته خواهد بود.
احمد اشتیاقی به رشد شاخص بورس و نیز عوامل تاثیرگذار بر آن اشاره کرد و افزود: اقبال سهامداران به بازار سرمایه در طی چند وقت گذشته ناشی از ارزندگی قیمت سهام شرکت‌ها بوده‌است.
وی اظهار داشت: همچنین گزارش ۱۲ ماه شرکت‌ها در سامانه کدال از جمله گزارش‌های خوبی بود که منجر به تغییر نگاه سرمایه‌گذاران به این بازار و نیز تمایل آن‌ها برای سرمایه‌گذاری دوباره شد.
اشتیاقی با بیان اینکه گزارش‌های منتشرشده نشان از آن داشت که عملکرد اکثر شرکت‌ها در سه ماه زمستان ۱۴۰۰ بهتر از دیگر فصل‌ها بوده‌است، گفت: این اتفاق تداعی‌کننده آن است که شرکت‌های می‌توانند سود خوبی را برای سال ۱۴۰۰ شناسایی و در اختیار سهامداران قرار دهند.

این کارشناس بازار سرمایه به دیگر عامل تاثیرگذار در صعود شاخص بورس اشاره کرد و ادامه داد: قیمت‌های جهانی بعد از حمله روسیه به اوکراین با رشد چشمگیری مواجه شدند و قیمت نفت به بیش از ۱۰۰ دلار رسید که این اتفاق بی تاثیر در عملکرد برخی از شرکت‌ها نبوده‌است.
وی با بیان اینکه در کنار آن سایر محصولات پتروشیمی، فلزی، مس، روی و نیز دیگر کالاها با رشد قیمتی مواجه شدند، اظهار کرد: با توجه به اینکه بورس کابردی ندارد، بنابراین این قیمت‌ها با فرض احیای برجام، رفع موانع تولید و فروش شرکت‌ها و نیز عدم کاهش قیمت دلار به کمتر از ۲۳ هزار تومان با روند صعودی همراه شد.
اشتیاقی به روند مثبت نرخ اوراق بدهی و نیز نرخ سود سپرده بانکی اشاره کرد و افزود: نرخ اوراق اسناد خزانه که سودش یک‌ساله آن به ۲۶ درصد رسیده بود تا ۲۲ درصد کاهش پیدا کرد و بازار این انتظار را دارد که دیگر خطر و ریسکی از سمت نرخ اوراق و نیز سود سپرده تهدیدکننده معاملات بازار نباشد.



محرک‌های خود که قیمت دلار بوده‌است را به محرک دیگری، چون انتظارات تورمی تغییر داده‌است.
مردم وقتی به سیاست‌های دولت، بودجه و تصمیمات نگاه می‌کنند اتنگار دارند آن‌بند را پیش‌بینی می‌کنند و این مسئله یک انتظارات تورمی را برای آن‌ها شکل داده‌است و همین مسئله را در بازار سرمایه لحاظ می‌کنند.

بازار سرمایه در سال ۱۴۰۰ دارای یک حباب منفی بود و واقعا وقتی به سهام نگاه می‌کردیم ارزنده بودند.
اما در ابتدای سال ۱۴۰۱ بازار یک جهش خوبی را تجربه کرد و عمده این مسئله خبر بدی بود که قیمت سهام می‌گشت که یک خبر مربوط به خودروبی‌ها بود که بعدی انتظارات تورمی مردم.
مردم دیگر احساس می‌کردند که قیمت سهام به یک جایی رسیده‌است که دیگر بازار توانایی دیدن این اعداد را ندارد و قرار است قیمت‌های بالاتری را بازار به خود ببیند.
به جز انتظارات تورمی، ما هنوز اتفاقات خاص و ویژه‌ای را بر روی قیمت دلار ندیده ایم؛ بنابراین اینجا می‌توانیم

#### تشریح دلایل صف‌های طولانی فروش دلار



دبیر کل کانون صرافان کشور اظهار داشت: نرخ توافقی خرید و فروش ارز در بازار متشکل اتفاقا در بازار آزاد باعث کاهش قیمت دلار شد به طوری‌که شاهد آن بودیم که پس از ابلاغ این تصمیم بانک مرکزی، قیمت ارز از ۳۳ هزار تومان به ۳۱ هزار تومان رسید.
چراکه نرخ توافقی باعث افزایش عرضه ارز در بازار شد و به‌صورت بالقوه این امکان را ایجاد کرد که مردم امکان خرید ۲۰۰ دلار را در بازار متشکل ارزی را داشته باشند و همین منجر به ایجاد امنیت ذهنی بین مردم شد.
کامران سلطانی‌زاده در گفت‌وگو با ایلنا درباره دلایل افزایش صف فروش ارز (دلار) در بازار اظهار داشت: عامل موثر در افزایش صف فروش، نرخ توافقی خرید و فروش در بازار متشکل ارزی است و اغلب فروشندهگان ارز هم صادرکنندگان هستند چراکه در سازو کار تعیین نرخ توافقی، قیمت‌ها برای صادرکنندگان جذاب شده‌است.
وی افزود: صادرکنندگان اگر در گذشته ارزهای حاصل صادرات خود را باید با یک قیمت دستوری در سامانه نیما می‌فروختند امروز با بخشنامه بانک مرکزی، می‌توانند ارزهای حاصل از صادرات را با قیمت توافقی در بازار متشکل ارزی به فروش برسانند.

#### بررسی‌های «تجارت» از روند معاملات بورس نشان می‌دهد؛

# بازار سهام چشم‌انتظار سرنوشت برجام

**گروه اقتصاد کلان:** در ادامه روند نزولی در بازار سرمایه روز گذشته همه شاخص‌های این بازار سقوط کردند و در این راستا شاخص هم‌وزن و شاخص کل بورس یک‌پله عقب نشستند. کارشناسان معتقدند در بلندمدت سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه بیش از هر بازار دیگری سود و نفع را نصیب سهامداران کرده‌است. به گزارش «تجارت»، شاخص کل بورس امروز با ۲۴ هزار ۳۴۶ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۳۳۹ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز با ۲۱۰۸۹۰ واحد کاهش یک کانال سقوط کرد و در یک رقم ۳۹۱ هزار و ۱۳۱ واحد ایستاد. در این بازار ۲۹۶ هزار معامله به ارزش ۴۱ هزار و ۱۸۵ میلیارد ریال انجام شد. فولادمار به اصفهان، پالایش نفت بندرعباس، توسعه معادن و فلزات، سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی و پتروشیمی نوری نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی روی بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس امروز با ۲۰۷ واحد کاهش تا رقم ۱۸ هزار و ۸۷۴ واحد سقوط کرد. در این بازار ۱۳۳ هزار معامله به ارزش ۱۲۵۵ میلیارد ریال انجام شد. پلیمیر آریاسا، فولاد پتروشیمی زاگرس، پالایش نفت لاون، و پتروشیمی تندگویان و آهن و فولاد غدیر ایرانیان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.
اکرم فیض‌یاب قلمه جوقی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص شرایط بازار سرمایه گفت: در حالی از مراد ۹۹ تا کنون شرایط بورس در روندی منفی قرار دارد که به نوعی می‌توان گفت بازار سرمایه جامانده از تورم است. این کارشناس بازار سرمایه افزود: با این حال افزایش تورم به تنهایی نمی‌تواند دلیلی برای رشد این بازار باشد و باید سایر مولفه‌ها را در کنار تورم در راستای تحلیل این بازار بررسی کرد.
وی همچنین به اشاره به تحولات سیاسی در حوزه برجام اذعان داشت: موضوع برجام و موارد مرتبط با آن نیز یکی از ریسک‌های بازار سرمایه است که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم بر سودآوری شرکت‌ها اثر گذار است و از این منظر نیز می‌توان گفت بازار سرمایه به نوعی به عدم قطعیتی در برجام نگاه می‌کند که همین موضوع نیز موجب شده تا این بازار به مدار متعادل و صعودی کاهش کمتری نشان دهد. فیض‌یاب قلمه جوقی اذعان داشت: از سوی دیگر متأسفانه طی سال‌های گذشته بجای هدایت‌تفکیقی و سرمایه‌گذاران به روش غیرمستقیم سرمایه‌گذاری در بورس، بیشتر معامله‌گران

#### عبور بورس از حباب منفی

اما واقعتاً این است که به نظر می‌رسد بورس یکی از

## ضرورت تغییر ریل سیاست‌گذاری در برنامه هفتم

مجریه و مقننه بوده و به اجماع بین قوا و فرادستگاهی در عرصه‌های سیاست‌گذاری عمومی نیاز دارد. اولین‌گام برای شکل‌گیری برنامه هفتم این است که چارچوب‌ها براساس سیاست‌های کلی برنامه باشد منتهی‌ایکی از نقاط آسیب‌زای گذشته نوع رویکرد مجمع تشخیص در تدوین سیاست‌های کلی برنامه پنج ساله بوده که اگر این رویکرد در برنامه هفتم اصلاح شود خروجی متفاوتی خواهد داشت.
خاندوزی گفت که باید رویکردهای گذشته مجمع تشخیص در تدوین سیاست‌های کلی اصلاح شود، مشخصاً پیشنهاد ما این است که برنامه پنج ساله جای پرداختن به تمام مسائل کشور نیست بلکه باید به مسائل اولویت‌دار کشور پرداخته شود.
خاندوزی ادامه داد: سه‌ساله کشور نداشتن راهکارهایست، سه‌ساله آن است که در بسیاری از مواقع سیاست‌گذار رویه‌ای را در پیش می‌گیرد که در متن قانون به هسان هدف ملزوم و پایبند نیست و در کنارش سیاست‌های دیگری مطرح می‌شود



دیده شد، بعد توقع داریم خروجی برنامه نرخ رشد هشت درصدی و تورم تک رقمی و همه‌آمال و آرزوهای خوب باشد که حتما هم رخ نخواهد داد. وزیر اقتصاد اظهار کرد که برای سیاست‌گذاری درست از بین مسائل اولویت‌دار و مهم باید به لوازم آن پایبند باشیم و در تدوین سیاست‌ها هم التزام وجود داشته باشد.

همچنین رئیس کل بانک مرکزی با بیان این که باید در برنامه هفتم توسعه نگاه جدیدی به نظام تامین مالی وجود داشته باشد، گفت که مانیاز به اصلاحات اساسی در نظام بانکی داریم که باید این اتفاقات رخ دهد.
علی صالح‌آبادی نیز ضرورت تغییر ریل سیاست‌گذاری کشور در برنامه هفتم توسعه که

## دلار جهانی ثابت شد

افزایش نرخ مقاومت کند و سرمایه‌گذاران نیز هنوز نتوانسته‌اند دلار را از اوچه‌ای نقطه عطف خود پایین آورند زیرا چشم‌انداز جهانی بسیار مبهم است.
شاخص دلار آمریکا در روز دوشنبه‌روی ۱۰۶۶۵۰ ثابت ماند، درست‌کمتر از بالاترین سطح خود دهه‌اخیر که در اواسط جولای به ۱۰۹۲۹۰ رسید و تحلیلگران موانع زیادی برای دلار نمی‌بینند.
فعالیت‌های تجاری در ایالات متحده برای اولین بار طی تقریباً دو سال در این ماه نزول کرده، فعالیت در منطقه یورو برای اولین بار در بیش از یک سال گذشته عقب‌نشینی کرده و رشد در بریتانیا در این ماه کاهش یافته‌است.
تنش‌های ژئوپلیتیکی نیز در حال افزایش و رشد اروپا به گاز روسیه وابسته‌است و فاینشال تایمز گزارش کرد که چین هشدارهای جدی در مورد سفر احتمالی نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان داده‌است.
کیت جوکس، استراتژیست سوسیته جنرال گفت که حتی خوشبینانه‌ترین نتیجه برای اروپا نیز بر یک امنیت انرژی ناشناخته است.
وی گفت: «این امر همچنان

## حساب ارزی چند بانک مسدود شد

صندوق توسعه‌ملی و تسهیلات‌گیرندگان دارای وام‌های معوق، تبدیل‌شده در همین رابطه سیدعلیرضا میرمحمدصادقی معاون بانکی و اعتباری و عضو هیات‌عامل صندوق توسعه‌ملی توضیح‌حاتی در مورد جریان بازپرداخت اقساط و عملکرد بانک‌ها ارائه کرده‌است، به‌گفته‌ای مقام‌مسئول در صندوق توسعه‌ملی، طبق قانون، صندوق

گروه اقتصاد کلان: در ادامه روند نزولی در بازار سرمایه روز گذشته همه شاخص‌های این بازار سقوط کردند و در این راستا شاخص هم‌وزن و شاخص کل بورس یک‌پله عقب نشستند. کارشناسان معتقدند در بلندمدت سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه بیش از هر بازار دیگری سود و نفع را نصیب سهامداران کرده‌است. به گزارش «تجارت»، شاخص کل بورس امروز با ۲۴ هزار ۳۴۶ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۳۳۹ هزار واحد ایستاد. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز با ۲۱۰۸۹۰ واحد کاهش یک کانال سقوط کرد و در یک رقم ۳۹۱ هزار و ۱۳۱ واحد ایستاد. در این بازار ۲۹۶ هزار معامله به ارزش ۴۱ هزار و ۱۸۵ میلیارد ریال انجام شد. فولادمار به اصفهان، پالایش نفت بندرعباس، توسعه معادن و فلزات، سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی و پتروشیمی نوری نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی روی بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس امروز با ۲۰۷ واحد کاهش تا رقم ۱۸ هزار و ۸۷۴ واحد سقوط کرد. در این بازار ۱۳۳ هزار معامله به ارزش ۱۲۵۵ میلیارد ریال انجام شد. پلیمیر آریاسا، فولاد پتروشیمی زاگرس، پالایش نفت لاون، و پتروشیمی تندگویان و آهن و فولاد غدیر ایرانیان نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.
اکرم فیض‌یاب قلمه جوقی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص شرایط بازار سرمایه گفت: در حالی از مراد ۹۹ تا کنون شرایط بورس در روندی منفی قرار دارد که به نوعی می‌توان گفت بازار سرمایه جامانده از تورم است. این کارشناس بازار سرمایه افزود: با این حال افزایش تورم به تنهایی نمی‌تواند دلیلی برای رشد این بازار باشد و باید سایر مولفه‌ها را در کنار تورم در راستای تحلیل این بازار بررسی کرد.
وی همچنین به اشاره به تحولات سیاسی در حوزه برجام اذعان داشت: موضوع برجام و موارد مرتبط با آن نیز یکی از ریسک‌های بازار سرمایه است که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم بر سودآوری شرکت‌ها اثر گذار است و از این منظر نیز می‌توان گفت بازار سرمایه به نوعی به عدم قطعیتی در برجام نگاه می‌کند که همین موضوع نیز موجب شده تا این بازار به مدار متعادل و صعودی کاهش کمتری نشان دهد. فیض‌یاب قلمه جوقی اذعان داشت: از سوی دیگر متأسفانه طی سال‌های گذشته بجای هدایت‌تفکیقی و سرمایه‌گذاران به روش غیرمستقیم سرمایه‌گذاری در بورس، بیشتر معامله‌گران